Ex/HIST/PG/2.2/2022

6. According to you which twentieth century event was most significant. Explain with proper evidence.

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে **১টি** করে প্রশ্ন বেছে নিয়ে মোট **২টি** প্রশ্নের উত্তর দাও।

সব প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ - ক

- ১। উনবিংশ শতাব্দীর সাম্রাজ্যবাদের ব্যাখ্যা দাও। প্রথম বিশ্ব যুদ্ধের নেপথে কি সাম্রাজ্যবাদ দায়ী?
- ২। প্রথম ও দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের অন্তর্বর্তী সময়ের বৈশিষ্ট্য কি? তোমার মতে সবচেয়ে গুরুত্বপূর্ণ কোনটা?
- ৩। ঠাণ্ডা যুদ্ধের পটভূমি আলোচনা করো। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র ও সোভিয়েত রাশিয়ার দ্বন্দ্বে রাজনৈতিক প্রতিফলন বিশদে লেখো।

বিভাগ - খ

- ৪। প্রথম বিশ্বযুদ্ধের পর বিশ্বে ফ্যাসিবাদ এবং জার্মানিতে নাৎসিবাদ উত্থানের কারণগুলি আলোচনা করো।
- ৫। বিশ্বের রাজনীতিতে উদাহরণ দিয়ে ঠান্ডা যুদ্ধের প্রভাব আলোচনা করো।
- ৬। তোমার মতে বিংশ শতাব্দীর কোন বিশ্ব রাজনৈতিক ঘটনাটি সবচেয়ে তাৎপর্যপূর্ণ? বিস্তারিতভাবে আলোচনা করো।

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2022

(1st Year, 2nd Semester)

HISTORY (Evening)

[THE TWENTIETH-CENTURY WORLD: AN AGE OF EXTREMES?]

Course: 7 (Hist/PG/2.2)

Time: Two hours Full Marks: 30

All questions carry equal marks.

Attempt any two questions, taking at least one from each group.

Group - A

- 1. Describe 19th century imperialism. Was imperialist interests responsible for World War I?
- 2. Discuss the characteristics of the interwar period. According to you which characteristic feature played the decisive role during this period.
- 3. What were the causes behind the Cold War? Discuss the political implications of the USA-USSR fall out.

Group – B

- 4. What accounted for the rise of Fascism in the world and Nazism in Germany?
- 5. With examples discuss how Cold War affected the world.

[Turn over